ДОГОВОР
о сотрудничестве Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения

 средняя общеобразовательная школа  № 16
городского округа  город Нефтекамск Республики Башкортостан
 и родителей (законных представителей) обучающихся

№ _______                                                                                                                                                    «___»________________________20__ г.
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение  средняя общеобразовательная школа № 16 городского округа  город Нефтекамск Республики Башкортостан, именуемое в дальнейшем «Школа», в лице директора Разорвиной Ольги Викторовны, действующего на основании Устава школы, с одной стороны и родители (законные представители)_________________________________________________________________именуемые в дальнейшем «Родители», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет договора.
Стороны заключили настоящий Договор в интересах несовершеннолетнего _______________________                                                       __________________________________________________поступившего в____ класс в 20____/20____ учебном  году.

Стороны прилагают совместные усилия для создания условий получения несовершеннолетним общего образования в соответствии с федеральными  государственными образовательными стандартами.

2. Обязанности сторон.

2.1.Школа обязуется:

2.1.1.Создать благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и физического развития личности обучающегося, всестороннего развития его способностей. Гарантировать защиту прав и свобод личности обучающихся.

2.1.2.Нести ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного процесса, соблюдение установленных санитарно-гигиенических норм, правил и требований.

2.1.3.Гарантировать освоение знаний в рамках обязательных федеральных государственных образовательных стандартов по образовательным предметам в пределах учебного плана для 1-11 классов при добросовестном отношении обучающегося к занятиям

2.1.4.Организовывать различные формы педагогической поддержки для оказания помощи обучающемуся, не освоившему программу в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта, включая организацию работы классов компенсирующего обучения при согласии родителей (законных представителей).

2.1.5.Предоставлять возможность воспользоваться различными формами получения образования: очное, семейное образование,  самообразование,  экстернат, обучение на дому в соответствии с Законами Российской Федерации и Республики Башкортостан «Об образовании»  и  Уставом школы.

2.1.6.Предоставлять возможность получения доступной информации и материалов для учебной работы и дополнительного образования

2.1.7.Организовывать внеучебную деятельность обучающихся согласно их интересам и предложениям родителей (законных представителей).

2.1.8.Предоставлять родителям (законным представителям) возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами успеваемости обучающегося.

2.1.9.По возможности обеспечивать социальную защиту обучающихся из малоимущих и малообеспеченных семей в соответствии с действующим законодательством.

2.1.10.Обеспечивать сохранность имущества обучающегося, сданного на хранение работнику образовательного учреждения.

2.1.11.Обеспечивать  горячее питание в школьной столовой.

2.1.12.Обеспечивать медицинское обслуживание на основании Договора с Муниципальным учреждением здравоохранения Центральная городская больница городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан через школьный медицинский кабинет.

2.1.13. Ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся с Уставом школы, лицензией на право ведения образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации образовательного учреждения, основными образовательными программами, реализуемыми школой,  и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса  в соответствии с Законами Российской Федерации и Республики Башкортостан «Об образовании».
2.2. Родители (законные представители) обязуются:

2.2.1.Создать благоприятные условия для выполнения домашних заданий и самообразования.

2.2.2.Нести ответственность за обеспечение ребенка необходимыми средствами для успешного обучения и воспитания, в том числе спортивной формой, формой для трудового обучения и т.д.

2.2.3.Совместно с образовательным учреждением контролировать обучение ребенка.

2.2.4.Нести ответственность за ликвидацию обучающимся академической задолженности.

2.2.5. Своевременно вносить установленную плату за дополнительные платные образовательные услуги, за питание обучающегося, иные предусмотренные Договором услуги.

2.2.6.Нести материальную ответственность согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации  за ущерб, причиненный образовательному учреждению по вине обучающегося.

2.2.7.Посещать родительские собрания, в том числе общешкольные, по мере их созыва.

2.2.8.Посещать Школу по приглашению  администрации или педагогических работников.

2.2.9.Обеспечивать обучающегося необходимым учебным материалом, школьно-письменными принадлежностями и др.

2.2.10.Своевременно сообщать в Школу о болезни ребенка или о его возможном отсутствии.
3. Права сторон.

3.1.Школа имеет право:

3.1.1.Определять программу развития образовательного учреждения, содержание, формы и методы образовательной работы, корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники.

3.1.2.Устанавливать режим работы образовательного учреждения (расписание занятий, их сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Законами Российской Федерации и Республики Башкортостан «Об образовании» и  Уставом школы.

3.1.3.Устанавливать размер родительской платы за оказание дополнительных платных образовательных услуг (вне базисного учебного плана).

3.1.4.Рекомендовать Родителям обучающегося продолжение обучения в параллельном классе, другой программе, иной форме получения образования или ином образовательном учреждении.

3.1.5.Привлекать Родителей к материальной ответственности в соответствии с действующим законодательством в случае причинения Школе материального вреда со стороны обучающегося.

3.1.6.Привлекать обучающихся к общественно полезному труду / на основании Положения/ с их согласия и  согласия их родителей (законных представителей)
3.2. Родители (законные представители) имеют право:

3.2.1.Участвовать в управлении образовательным учреждением в соответствии с его Уставом.

3.2.2.Определять по согласованию с образовательным учреждением темпы и сроки освоения обучающимся основных и дополнительных образовательных программ.

3.2..3.Обращаться в конфликтную комиссию образовательного учреждения в случае несогласия с решением или действием администрации, учителя, классного руководителя по отношению к обучающемуся.

3.2.4.Вносить предложения, касающиеся изменений образовательного процесса или организации дополнительных образовательных услуг.

3.2.5.Инициировать перевод своего ребенка в другой классный коллектив, к другому классному руководителю (при наличии свободных мест и по согласованию с педагогическим советом), учитывая способности ребенка и специализацию учебного плана.

3.2.6.Выбирать формы обучения: экстернат, семейное образование, самообразование, обучение на дому  по отдельным учебным предметам либо сочетание этих форм по согласованию (решению) педсовета в соответствии с Уставом.

3.2.7. Ознакомиться  с Уставом школы, лицензией на право ведения образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации образовательного учреждения, основными образовательными программами, реализуемыми школой,  и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса  в соответствии с Законами Российской Федерации и Республики Башкортостан «Об образовании».
3.2.8. Вправе оказывать безвозмездную помощь посредством перечисления денежных средств на расчетный счет Школы, либо передачей на баланс Школы материальных средств.

3.3. Родители (законные представители) обучающегося разрешают:
3.3.1.Проведение всех медицинских осмотров обучающегося, предусмотренных «Положением о профилактических осмотрах детей, посещающих образовательные учреждения», утвержденным Приказом Министерства Здравоохранения РФ и Министерством Образования РФ от 30.06.1992г.№186/272.
3.3.2 Участие обучающегося во всех мероприятиях по благоустройству помещений школы и школьной территории, на привлечение к общественно-полезному труду с их согласия и  согласия их родителей (законных представителей)

4. Срок действия договора.

             4.1.Настоящий договор действует с момента подписания в течение обучения ребенка в Школе.

5.Основания прекращения Договора.
            5.1. Договор прекращается по истечении срока, а также по обоюдному согласию сторон.

            Ответственность сторон.

           6.1.Стороны несут ответственность по данному Договору в соответствии с действующим законодательством.

6. Порядок рассмотрения споров. Прочие положения.

           7.1.Все споры и разногласия по данному Договору решаются путем переговоров. При недостижении согласия по спорному  вопросу, он будет передан на рассмотрение в Муниципальное казенное учреждение Отдел образования администрации  городского округа город  Нефтекамск Республики Башкортостан.

          7.2.Дополнения и изменения к Договору действительны, если они подписаны лицами, подписавшими Договор.

          7.3.Договор составлен в двух экземплярах, один из которых хранится в личном деле обучающегося, другой - у родителей (законных представителей).

Подписи сторон.
Школа: МОБУ СОШ № 16                                                               Родители__________________________________________
Адрес: г. Нефтекамск, ул. Победы,10                                                                                   (Ф.И.О. полностью)

               ИНН: 0264016606                                                                             Адрес места жительства_______________________________
               КПП: 026401001                                                                               _____________________ _______________________________

Тел. директора, приемной: 5-13-95
Тел. зам.директора по УР :5-03-49                                                 Тел. домашний:____________________________________
___________( О.В.Разорвина)                                                                   ____________                 (_________________________)
                                                                                                                             (подпись)                            (расшифровка подписи)

В соответствии со статьями 16,32 Закона РФ «Об образовании» с Уставом «Школы», лицензией на право ведения образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации «Школы», основными образовательными программами, правилами поведения обучающихся в школе, «Положением о привлечении обучающихся МОБУ СОШ № 16  к самообслуживанию и другим формам общественно-полезного  труда» и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса в соответствии с Законами Российской Федерации и Республики Башкортостан «Об образовании», родители
1) __________________________________________________      ________________________      ______________________

                                                  ФИО                                                                             Роспись                                                       Дата
2) __________________________________________________      ________________________      ______________________

                                                  ФИО                                                                             Роспись                                                       Дата

ознакомлены.